*V. Beda lib. 4. c. 54. in Luc. 12. Nolite timere, ne pro-
pter regnum Dei militantibus huius vitæ neceffaria de-
fint.*

*Vt corui pullis iam plumefcentibus, & fibi iam
factis concoloribus pafum adminiftrant; ita planè
nobis fimilitudinem quandam Dei induentibus vitæ
& virtutibus, aderit ipfe Deus & pafcet vberri-
mè.*

III.

Quid per regnum Dei, & iustitiam eius, intelligendum;
& quibus exemplis doceri possit verum illud
esse: *Querite primum &c.*

Notandum auté regnū
Dei multi-
plex esse;

| |
|---|
| 1. Cælum ipsum, ac sedem beatorum; |
| 2. Ecclesiam militantem; |
| 3. Scripturam sanctam; |
| 4. Animam iusti, & viuentis ex præscri- pto legis Dei; |
| 5. Tempus aduentūs Christi per carnem. |
| 6. Opera pia, gratiam Dei iustifican- tem, Dei in animam plenam potesta- tem. |

* 1. Cælum ipsum, ac sedem beatorum; Elyfios campos, & Insulas fortunatas vocare possis, vbi lætissima visio est, ac certa fruitio ipsius Dei; vbi è serenis olim suis fidelibus reges creat Deus, & beat.

Et iste est primò primus conceptus omnium, audientium nominari regnum Dei, aut Christi. Regni eius non erit finis. Luc. 1.

Regnum tuum, regnum omnium sæculorum. psal. 144.

Matth. 6. *Adueniat regnum tuum.* Vide Cyprianum in orat. Dominicam.

Memento mei, cum veneris in regnum tuum.

* 2. Ecclesiam militantem, quod regnum assumpsit Christus in cruce, in eoque inuisibiliter regnat.

Fecisti nos Deo nostro regnum.

In eo regno bibit Christus vinum nouum.

Ibidem sunt prudentes, fatuæque virgines.

Matth. 25.

De regno illo colligunt Angeli omnia scandala.

D. Greg.

Claues huius regni Petro collatae. *Matth. 16.*

Psal. 102. Et regnum ipsius omnibus dominabitur.

* 3. *Scripturam sanctam*, prædicationem Euangelij, notitiam scripturarum.

Vide Chrysostomum opere imperf. cap. 23.

Appropinquauit in vos regnum Dei. Luc. 10.

Matth. 21. Auferetur à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus eius.

Marci 12. Non longè es à regno Dei.

Pauperum spiritu, & paruulorum est hoc regnum Dei, id est, intelligentia, censure Christo.

Matth. 23. Vae vobis Scribae & Pharisei hypocrite: quia clauditis regnum cælorum ante homines. Vos enim non intratis, nec introeuntes sinitis intrare.

Verbum certè Dei, sceptrum quasi quoddam est, quo Deus credentium corda regit, & regnat.

* 4. *Animam iusti*, & viuientis ex præscripto legis Dei.

Regnare enim ibi dicitur quilibet, vbi nunc eius omnia geruntur. Hinc Cicero rex fori dictus.

Luc. 17. Non venit regnum Dei cum obseruatione, neque dicet: Ecce hic, aut ecce illic. Ecce enim regnum Dei intra vos est.

Matth. 6. Adueniat regnum tuum. Ceterum Greg. Nyssenus legit apud Lucam 11. *Adueniat Spiritus S. tuus, qui sanctificet nos.*

Hoc regno magis delectatur Deus, quàm totius mundi possessione, in dō cœli ipsius empyrei habitatione.

Nam Regibus cordatoribus vix tanti est vrbibus, arcibus, muris & corporibus ciuium dominari, si nō etiam in animis & pectoribus suorum per amorem ac beneuolentiam regnent.

* 5. *Tem-*

* 5. *Tempus aduentus Christi per carnem.*

Marth. 12. *Si in digito Dei eijcio demonia, peruenit in vos regnum Dei.*

Luc. 23. *Ioseph Decurio ab Arimathea ciuitate Iudææ, expectabat & ipse regnum Dei.*

* 6. *Opera pia &c.*

Tum enim verè regnat Deus in homine, cum non regnat peccatum in eius mortali corpore; cum gratiæ iustificantis ductu impulsuque iusta adpetuntur, contraria euitantur &c.

Abbas Moyses sic apud Cassianum. *Expulso Diabolo, ac nequaquam in anima iam regnantibus vitijs, consequenter regnum Dei fundatur, dicente Euangelista: Regnum Dei non veniet cum obseruatione &c. quia regnum Dei intra vos est. Intra nos verò nihil aliud esse potest, quam scientia, aut ignoratio veritatis; & vel vitiorum amicitia, vel virtutù, per quæ aut diabolo, aut Christo regnum paramus in corde.* Ioan. Cass. collat. 1. Abb. Moyli c. 13.

Rom. 14. *Non est regnum Dei esca & potus: sed Iustitia, & Pax, & Gaudium in Spiritu Sancto; qui enim in hoc seruit Christo, placet Deo, & probatus est hominibus.*

Querite ergò regnũ Dei, id est, amate virtutes, operibus pijs studete, diabolo excluso, in vobis regnet Deus; omnia ex legis diuinę præscripto facite; erudimini in lege Domini, vel verisando, & diurna nocturnaq; manu sacros libros euoluendo, vel conciones sacras frequentando; in numerum ciuium Ecclesię meę vos adscissi procurãdo, tempus Incarnationis meę vestigando, agnoscedo, confitendo; cœlestem beatitudinem adpetendo, dignis operibus ambiendo &c.

Et iustitiam eius, vel regni, vel Regis ipsius. Si Regni Dei iustitiam dicit; intelligit iustitiam Euangelij & Ecclesię, quæ animum etiã reformat, non tantum manum, vt iustitia Synagogę, & Scri-

Scribarum & Phariseorum. Si autem iustitiam Dei; hortatur ad diuinarum perfectionum imitationem.

Benè etià in iustitiam Regis dicit, quia nec Reges, nec regna rectè dicuntur sine iustitia, potiùs D. August. in senso, *magna latrocinia. D. August. lib. 4. ciuit. Dei c. 4*

Hinc sapienter olim ab Aegyptijs, sui Reges omne, Pharaones sunt adpellati. Pharaon enim vindex malorum iudex dictus, cuius intererat punire fontes, Syriacè Pharaon, idem quod vindicans, vt scilicet audito nomine suo, mòx iustitiæ in improbos exercendæ Reges admonerentur.

Querite ergò iustitiam eius, id est, imitami & cõsectami eius æquitatem maximè in culpis vestris ipsorum seuerè multandis.

Græcè est *δικαιοσύνη*, quod Arias Montanus vertit, *iustificationem*, id est, remissionem peccatorum, gratiæ plenitudinem, sanctitatem perfectam. Vni gratiæ Dei studete acquirendæ, & conseruandæ.

Et hæc omnia adyicientur vobis.

* *Pulcrè ait adyicientur*, vt ostendat, temporalia ista apud Deum esse tam vilia, vt ea non largiatur tamquam solida dona aut veram substantiam; sed tamquam additamenta, & quasi accidentia, aut accessoria.

* *Deindè*; vt ostendat ea affatim obuentura, diuinitùs, humanitùs; per ostium, per fenestras, calentibus ex animo Deum; creaturis scilicet quasi omnibus illis ministrantibus, & ad pedes eorum omnia bona quasi cuius diripienda iacentibus.

Et coniuirati ventent ad pralia venti. Claudianus.

In iustos, quasi in scopum suum, cœlum, terra, animata, inanimata intendent, & velut tela suorum effectuum dirigent, vt profint, quemadmodum contra
pugnat

pugnat pro eo orbis terrarum contra inferatos.

Gazophylacij instar erit iustus, vt in quem creaturæ omnes dona sua, & operas liberalissimè conferent. Pandoram vocare possis, iusti domum, omnibus Dei donis locupletatam.

Qui manu in manum Iusto dare non poterit, in eum projiciet.

Græcè est *πορτα δούλει* id est, apponentur, & ministrabuntur. Quasi dicat; Mirabimini, mensas vestras cibo opportuno, vt famosissimam illam Solis mensam oneratas; horrea frumento, torcularia vino redundantia; vestiaria, tunicis necessarijs referta, vt ferè accidit Monachis, in monasteriis ad regulam viuentibus. Ibi enim Monachi, postquam vni Deo in Templo ritè vacauerunt; in Refectorio, mensam stratum, & cibos vbertim appositos inueniunt; in Dormitorio & cellulis, vestes, subuculas, strophiola; in Hypocausto & Calefactorio, luculentos ignes; cæteris locis, cætera id genus vitæ suæ necessaria.

Iacta cogitatū tū in Domino, & ipse te enutriet. psal.

Non priuabit bonis eos, qui ambulant in innocētia. ps.

Generatio rectorum benedictur. Gloria & diuitia in domo eius. psal.

Vt Imperatorem decet, annonam exercitui prouidere; sic Christum necessaria militibus suis strenuis, id est probis Christianis.

Dignus est operarius mercede sua.

Non claudes os boui trituranti.

Fallor? an fallo? Neutrum.

Nam sic Christo, post ieiunium quadragesimale, & tentatorem ter victum, Angeli tandem accedentes ministrarunt. *Matth. 4.*

Sic Israelitis in deserto, quadraginta totos annos quotidie pluit Deus manna ad manducandum, panem Angelorum, habentem in se omnem saporis suauitatem